
     
CITTÀ DI POTENZA  

 
        

ORDINANZA DEL SINDACO  
N.216 DEL 16 Novembre 2015 

 
OGGETTO   

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI DIVIETO USO PER SCOPI POTABILI  
E  ZOOTECNICI DELL'ACQUA PROVENIENTE DA POZZI PRIVATI  

IN LOCALITA' VALLONE CALABRESE  
(zona entro il raggio di mt. 200,00 dall'ex impianto di termovalorizzazione) 

 
 
L' anno duemilaquindici addi 16 Novembre, il  Sindaco  ing. Dario De Luca  
 
Premesso  

- che per consentire l'utilizzo dell'area dell'ex'impianto di termovalorizzazione in Vallone Calabrese quale 

“Centro di Trasferenza” dei rifiuti urbani l'Amministrazione Provinciale – Ufficio Ambiente, ha  rilasciato 

Autorizzazione n. 1392 del 16.1.2015, prescrivendo in particolare al punto 7)  la preliminare verifica della 

qualità delle acque sotterranee (come prescritto dall' ARPB  nel parere allegato al verbale della conferenza di 

servizi del 23.12.2014) individuando e realizzando n. 4 piezometri, di cui un “punto bianco”; 

- che la società Hydrolab srl incaricata all'esecuzione delle analisi delle acque sotterranee, con nota  acquisita 

al Protocollo Generale dell' Ente  al n.  71805  del 02.10.2015, ed acquisita dall' Ufficio Ambiente  in data 

05.10.2015, ha consegnato i rapporti di prova in copia originale; 

Preso atto  

- che dalla documentazione di cui sopra si rileva un superamento per alcuni parametri, per i quali  si registra 

il  superamento della concentrazione solida di contaminazione ( CSC ); 

- che con nota n. 0072347/2015 del 6.10.2015  l'Unità di Direzione Ambiente - Parchi - Energia  di questa 

Amministrazione ha comunicato agli Enti preposti, ai sensi dell'art. 245 del d. lgs. n.152/2006 (TUA), il 

suddetto superamento di cui alle tabelle 1 e 2 dell'allegato 5 alla IV del TUA ; 

Vista 

- la nota  n. 37537 del 15.10.2015 con la quale l'Amministrazione Provinciale di Potenza  ha evidenziato  che 

è in capo a questo Comune l'obbligo di attuare le misure di prevenzione in adempimento di quanto previsto 

dall'art. 245,comma 2 del TUA;  

- la nota n. 20150137333 del 30.10.2015  mediante la quale l'ASP – Dipartimento di Prevenzione Collettiva 

Salute Umana  chiede  di conoscere quali misure di prevenzione  e messa in sicurezza siano state  adottate ai 

sensi dell'art. 242 del TUA, in attesa del consequenziale piano di caratterizzazione; 

Preso atto   

- della situazione di possibile rischio nelle aree immediatamente limitrofe a quella già coinvolta, e quindi 

l'opportunità di assumere, anche per esse provvedimenti cautelari in attesa di ulteriori verifiche; 



Ritenuto   

- urgente ed indifferibile, emettere quindi, in via cautelativa, idoneo provvedimento di divieto dell'uso a 

scopo potabile e zootecnico dell'acqua proveniente da pozzi in un raggio di mt. 200,00 dal suddetto ex 

impianto di termovalorizzazione (come meglio descritto nell'allegata planimetria) fino al perdurare  della 

situazione sopra rilevata  ed in attesa di ulteriori referti analitici, dai quali desumere un eventuale assenza e/o 

rientro dei parametri di inquinamento; 

Visto   

- l'art. 54 del D.Lgs. N 367 del 18.08.2000 8 T.U. della legge  sull'Ordinamento degli enti Locali); 

ORDINA  

per quanto in premessa riportato 

  

in via precauzionale, a tutti i proprietari dei pozzi privati siti nell'area come sopra descritta, rientrante nel 

raggio di mt. 200,00 dall'ex impianto di termovalorizzazione, il divieto di uso a scopo potabile e zootecnico 

dell'acqua proveniente dai pozzi di proprietà fino ad avvenuto riscontro di conformità dei parametri  ad opera 

dei competenti organi di igiene e sanità. 

AVVERTE CHE   

- l'eventuale inosservanza a quanto disposto con il presente provvedimento sarà punita ai sensi dell'art. 650  

del Codice Penale ; 

- che la Polizia Locale è incaricata di disporre opportuna vigilanza al fine di far rispettare  il presente 

provvedimento. 

DISPONE INOLTRE  

che della presente ordinanza sia data massima diffusione a mezzo stampa, affissione pubblica, compreso 

l'Albo Pretorio Comunale, non potendo procedersi alla notifica ad personam; 

che la presente ordinanza  sia trasmessa per gli adempimenti ed opportuna conoscenza: 

- Azienda Sanitaria Locale di Potenza  (Dipartimento di Prevenzione Collettiva Salute Umana); 

- ARPA Basilicata  competente per territorio; 

- Amministrazione Provinciale di Potenza -Ufficio Ambiente; 

-al Corpo di Polizia Locale ; 

- All'U.D. Ambiente- Parchi - Energia , che ha redatto la presente Ordinanza. 

 

Avverso il presente atto è ammesso riscorso al T.A.R. Entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione o ricorso 

straordinario al capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni, empre dalla data di pubblicazione. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

            IL SINDACO 

        ing. Dario De Luca 


